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dcr Gutsbesitzer Birckhahn zn Boholz jüngst einen ganz gehörigen Wischer

bekommen, weil seine Kinder und die Gouvernante das amtliche Examen im

Dänischen nicht bestanden haben.

Anzeigen.
Literarische Anzeige.

Soeben ist erschienen und in der Buchdrnckerei vvn F. Lack, der Buchhandlung
Blom in Bern, sowie in jeder aàrn Buchhandlung, als auch beim Versasser zn habenZ

Spruchbuch
nach dein Ztatechismusunterrichte mit Citation der àgen

und

Anweisungen auf bidl. Geschichte, bibl. Abschnitte und Aederverle
nebst

mehreren Anhängen, enthaltend: Materialien zn Unterredungen über die Jahreszeiten
nnd Feste; kurzer Abriß der Bibelkunde; jüdische Zeitrechnung nnd Feste, sowie anch die

christlichen Sonn- uud Festtage- kurzer Abriß der Religionsgeschichte; Gebete und geistliche

Lieder nach dem Kirchenjahr geordnet, nebst einem Versuch der Vertheilung dieser
Lieder auf die Schuljahre. Außerdem sind beigefügt spezielles Inhaltsverzeichnis; nnd
Spruchregister.

Für Schule und Unterweisung.
Vorgedruckt ist:

77.,' 92. und 119. Frage des Heidelberger-Katechismus, die Hauptstückcdie 23., 71.
enthaltend.

Vou

G. Reichhart,
Oberlehrer der Moosschule, Gmde. Wählern, und dateutirtcr Scluudarlehrcr.

Preis: Jm Buchhandel Fr. 1. 50, in der Druckerei von F. Lack und beim Verfasser
Fr. 1. M.

Bei I. Pfistcr, Lehrer in Münchenbuchsee, stnd zu haben: Schulrödel
in Quartformat, nach dem bisherigen Formular eingerichtet, welche der

Bequemlichkeit wegeu dem schwerfälligen Folioformat vorzuziehen sind.

Schulausschreibungen.
Schulort.

Schangnau
Münsingen
Bützberg
Aegerten
Walterswvl
Zwieselberg

Schulart.
Untere
III.
II.

Gem.
neuc Untersch

Gcm.

K.-Zahl. Besoldung.

circa 100 Fr. 300
70

100
80
60

280
388
500
280 -c.
230

Priisungszeit.
Dienstag, 15. Nov.
Mittwoch, 16. Nov.

idcm
Freitag, 18. Nov.
Montag, 21. Nov.
Dienstag, 22. Nov.

Redaktion unter der Verantwortlichkeit von vr. S. Vogt in Bern. — Druck und Verlag
von F. La» in Bern.
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