

Zeitschrift: Volksschulblatt
Herausgeber: J.J. Vogt
Band: 6 (1859)
Heft: 46

Rubrik: Anzeigen
Autor: [s.n.]

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 18.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

der Gutsbesitzer Birchhahn zu Boholz jüngst einen ganz gehörigen Wischer bekommen, weil seine Kinder und die Gouvernante das amtliche Examen im Dänischen nicht bestanden haben.

Anzeigen.

Literarische Anzeige.

Soeben ist erschienen und in der Buchdruckerei von F. Lack, der Buchhandlung Blom in Bern, sowie in jeder andern Buchhandlung, als auch beim Verfasser zu haben:

Spruchbuch

nach dem Katechismusunterrichte mit Citation der Fragen

Hinweisungen auf bibl. Geschichte, bibl. Abschnitte und Liederverse

nebst

mehreren Anhängen, enthaltend: Materialien zu Unterredungen über die Jahreszeiten und Feste; kurzer Abriss der Bibelkunde; jüdische Zeitrechnung und Feste, sowie auch die christlichen Sonn- und Festtage; kurzer Abriss der Religionsgeschichte; Gebete und geistliche Lieder nach dem Kirchenjahr geordnet, nebst einem Versuch der Vertheilung dieser Lieder auf die Schuljahre. Außerdem sind beigefügt spezielles Inhaltsverzeichniß und Spruchregister.

Für Schule und Unterweisung.

Vorgedruckt ist:

die 23., 71., 77., 92. und 119. Frage des Heidelberger-Katechismus, die Hauptstücke enthaltend.

Von

G. Reichhart,

Oberlehrer der Moosschule, Gmde. Wahlen, und patentirter Sekundarlehrer.

Preis: Im Buchhandel Fr. 1. 50, in der Druckerei von F. Lack und beim Verfasser Fr. 1. 30.

Bei J. Pfister, Lehrer in Münchenbuchsee, sind zu haben: Schulrödel in Quartformat, nach dem bisherigen Formular eingerichtet, welche der Bequemlichkeit wegen dem schwerfälligen Folioformat vorzuziehen sind.

Schulausschreibungen.

Schulort.	Schulart.	R.-Bahl.	Besoldung.	Prüfungszeit.
Schagnau	Untere	circa 100	Fr. 300	Dienstag, 15. Nov.
Münsingen	III.	70	280	Mittwoch, 16. Nov.
Bützberg	II.	100	388	idem
Agerten	Gem.	80	500	Freitag, 18. Nov.
Walterswyl	neue Untersch.	60	280 zc.	Montag, 21. Nov.
Zwieselberg	Gem.	75	230	Dienstag, 22. Nov.